certificações e provas (como programação, prototipagem, fluências em idiomas, etc), e sim, as habilidades 
relacionadas a comportamento, inteligência emocional e relação com o outro. 

http://www.developeracademy.ifce.edu.br

6.4.4. Estarão habilitados para a TERCEIRA ETAPA os 125 (cento e vinte e 
cinco) candidatos mais bem posicionados na SEGUNDA ETAPA. 

6.5. A TERCEIRA ETAPA será constituída de entrevistas individuais que acontecerão 
presencialmente entre os dias 18 de novembro de 2025 e 05 de dezembro de 2025. A 
entrevista terá duração média de 25 minutos, com o intuito de conhecer melhor o

[...]

Os candidatos da comunidade externa aprovados farão parte de um programa de 
pesquisa/inovação oferecido pelo IFCE, porém, isso não os caracteriza como alunos do 
IFCE. 

10. DAS BOLSAS 

10.1. Serão fornecidas bolsas mensais para os participantes do IFCE – Apple Developer 
Academy no valor de R$1250,00 (mil duzentos e cinquenta reais). 

10.2. O cronograma de pagamento tem duração de 11 meses, podendo ser prorrogado 
por mais 12 meses. 

10.3. O pagamento das bolsas será executado pela Fundação de Apoio responsável pela 
gestão financeira e administrativa do programa. 

10.4.